vita del credito con riferimento a queste attività

564

Liquidità e conti correnti 20
Si ritiene che tali attività presentino un basso rischio di credito sulla
base dei rating creditizi delle controparti bancarie presso cui i depositi
sono detenuti

(192)

Garanzie finanziarie diverse da

fideiussioni
25

Rientrano in tale categoria i pegni su azioni costituiti a favore delle
banche finanziatrici sui progetti M4 e M5. Non sono stati rilevati
significativi incrementi del rischio di default dal momento della
rilevazione iniziale sino al 1° gennaio 2018. Il Gruppo pertanto rileva le
perdite attese su crediti considerando gli eventi di default attesi nei 12
mesi successivi con riferimento a quest'attività

(15)

Totale 610

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO ATM
NOTA ILLUSTRATIVA

PAG 99

€/000 (i) (ii) (iii)
(iv) =

(i) + (ii) + (iii)
(v) = (iii)

Valore di
carico IAS 39

al 31.12.2017
Riclassifiche Rimisurazioni

Valore di
carico IFRS 9
al 01.01.2018

Effetto sugli
utili a nuovo
al 01.01.2018

Attività finanziarie

FVTPL

Da attività disponibili per la vendita (IAS 39) 201.614 201.614

 Obbligazioni Corporate 11.138 11.138

 OICR 190.476 190.476

Da attività al costo ammortizzato (IAS 39) -
riclassifica richiesta

23.498 (471) 23.028 (471)

Finanziamenti Metro 5 S.p.A. 19.414 (335) 19.080 (335)

 Finanziamenti SPV Linea M4 S.p.A. 2.552 84 2.636 84

Finanziamenti Coop S.E.D. ATM/S.C.C.A.T.I. 1.532 (220) 1.312 (220)

Totale 225.112 (471) 224.642 (471)

FVTOCI

Titoli di Stato 6.664 6.664

 Obbligazioni Corporate 112.588 (11.138) 101.450

OICR 190.476 (190.476)

Totale 309.728 (201.614) 108.114

Costo ammortizzato

Finanziamenti Metro 5 S.p.A. 19.414 (19.414)

 Finanziamenti SPV Linea M4 S.p.A. 2.552 (2.552)

Finanziamenti Coop S.E.D. ATM/S.C.C.A.T.I. 1.532 (1.532)

Totale 23.498 (23.498)

Totale attività finanziarie, riclassifiche e rimisurazioni 333.226 (471) 332.755 (471)

Passività finanziarie

Costo ammortizzato

Prestiti obbligazionari 68.946 68.946

Finanziamenti da banche 203.111 203.111

Totale 272.057 272.057

FVTPL

Totale

Totale passività finanziarie, riclassifiche e rimisurazioni 272.057 272.057 -

BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO ATM
NOTA ILLUSTRATIVA
PAG 100

Alla data di prima applicazione dell’IFRS 9, non sussistevano attività

o passività finanziarie che il Gruppo avesse precedentemente

designato come FVTPL in base allo IAS 39 che sono state

riclassificate o che il Gruppo ha deciso di riclassificare a seguito

dell’applicazione dell’IFRS 9.